
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: -www.primariaslatina.ro 

Nr. 335/28.08.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărgirea Consiliului Local al municipiului Slatina 
nr.175/27.05.2025 referitoare la aprobarea Studiului de fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-
economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Accesibilizare vi Pietonizare zona 
bulevardul A.LCuza cuprinsă intre strada Basarabilor vi intersecţia străzilor Libertăţii cu Arcului" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinta ordinară 
din data de 28.08.2025. 

Având în vedere: 
Referatul de propunere nr.82417/13.08.2025 intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 
Serviciului Investiţii Publice; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 82426/13.08.2025 
raportul de specialitate nr. 82442/13.08.2025, iintocmit de către Primăria Municipiului Slatina 
— Serviciul Investiţii Publice; 
raportul de specialitate nr.82454/13.08.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 
— Compartimentul Juridic, Contencios; 
raportul de specialitate nr.82767/13.08.2025 al Direcţiei Generale Economice; 
Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, modificată şi completată de hotărârea nr. 1116/2023; 
HCL nr.175/27.05.2025 privind aprobarea Studiului de fezabilitate inclusiv indicatorii 
tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Accesibilizare şi 
Pietonizare zona bulevardul AlCuza cuprinsă intre strada Basarabilor şi intersecţia 
străzilor Libertăţii cu Arcului"; 
Instrucţiunea nr.29/08.08.2025, emisă de Direcţia Generală AM PR SV Oltenia, privind 
actualizarea cotei standard a TVA isn bugetele cererilor de finanţare depuse şi necontractate 
sau care vor fi depuse in cadrul Programului Programul Regional Sud-Vest Oltenia; 
dispoziţiile art.3, alin. 2 şi art. 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative 
pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi 
Urbanism, Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. d), art.136 alin.(1), 

art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.I. Se aprobă modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr.175/27.05.2025 referitoare la aprobarea Studiului de fezabilitate inclusiv indicatorii 
tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Accesibilizare şi Pietonizare 
zona bulevardul A.LCuza cuprinsă intre strada Basarabilor şi intersecţia străzilor Libertăţii cu 
Arcului", urmând să aibă cuprinsul conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 



ART.II. Celelalte prevederi ale Hotărării Consiliului Local al municipiului Slatina 
nr.175/27.05.2025 rămăn neschimbate. 

ART.III Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

Institutia Prefectului - Judetul Olt; 
Primarului Municipiului Slatina; 
Serviciul Investiţii Publice; 
Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională. 

Preşedinte de şedinţă 
POPA Emil Costin 

Contrasemnează 

Secretar general al munici s lui Slatina 
Mihai - Ion ITA 

Hotărărea a fost adoptta cu 19 voturi „PENTRU". 
19 --c-U-ligffieri prezenţi 
1 - consilier absent 

20 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F'5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.1 la HCL nr.335/28.08.2025 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO — ECONOMICI 

DENUMIREA INVESTIŢIEI : „Accesibilizare şi Pietonizare zona bulevardul A.I.Cuza 
cuprinsă intre strada Basarabilor şi intersecţia străzilor Libertăţii cu Arcului". 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Municipiul Slatina 

Valoarea inclusiv TVA 
1. Valoarea totală a investiţiei 

din care: 
- 36.925.707,12 lei 

- Construcţii montaj (C+M) - 18.994.051,61 lei 

2. Eşalonarea investiţiei 
- Anul I (INV/C+M) - 36.925.707,12 lei /18.994.051,61 lei 

3. Durata de execuţie a lucrărilor de 
investiţie 

- 18 luni (din care 12 luni executie) 

4. Capacităţi (1n unităţi fizice) 

• Dotarea cu mobilier urban: bănci, coşuri de gunoi, hamace şi igloo-uri; 
• Refacere structură rutieră cu asfalt bituminos pe zona de de refacere a structurii rutiere; 
• Realizare structură rutieră cu pavaje din granit; 
• Realizare structură pietonală cu pavaje din granit; 
• Amplasarea unor punctelor expoziţionale şi sculpturilor decorative/de artă/informare; 

• Amplasarea de jardiniere; 
• Realizare fântâni dry-deack; 
• Amenaj are peisageră: crearea spaţiilor verzi şi plantarea de vegetaţie specifică, 

plantare arbori, arbuşti, flori şi alte plante. 

Preşedinte de şedintă, 

POPÂ Emil-COStin 
, 

N 


